
Pag. 1 

ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  128 DEL 04/09/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE DEL CAPOLUOGO. 

PNRR M4C1I3.3 

CUP G25E23000000001 

APROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno quattro del   mese di Settembre alle ore 13:47, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che con deliberazione di G.C. n. 122 del 22.09.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori in oggetto, comportante una spesa complessiva di € 7.800.000,00 di cui € 

5.740.331,66 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 158.809,79 per oneri afferenti la 

sicurezza, non soggetti a ribasso, ed € 1.900.858,55 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, e dato atto che l’opera è finanziata per € 7.413.600,00 mediante 

Fondi Stat./Reg./ecc. (linea di finanziamento PNRR M4C1I3.3 – tipologia copertura 

finanziaria COMUNITARIA) e per € 386.400,00 mediante mutuo a carico del Comune; 

- che il Q.E. del progetto esecutivo era il seguente: 

A) LAVORI 

- Importo lavori a base d’asta € 5.740.331,66 

- Oneri afferenti la sicurezza € 158.809,79  

TOTALE LAVORI € 5.899.141,45 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1) SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE (coperte con altri fondi) € 0,00 

2) DIREZIONE LAVORI e CSE € 390.113,68 

3) ART. 45 D.Lgs 36/2023 (1,6%) € 94.386,26 

4) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato € 8.000,00 

5) Collaudo tecnico amm.vo, statico, redaz. APE e Relaz Acclarante € 121.136,62 

6) Rilievi accertamenti ed indagini € 0,00 

7) Allacciamenti ai pubblici servizi € 12.500,00 

8) Attività di supporto al RuP e di verifica e validazione (compreso CNPAIA) €

 101.521,10 

9) Commissioni giudicatrici (compreso IVA e CNPAIA) € 24.000,00 

10) Oneri per Collegio Consultivo Tecnico (art. 6 DL 76/2020) € 47.193,13 

11) Contributo ANAC € 880,00 

12) Spese per pubblicità € 10.000,00 

13) Imprevisti e lavori in economia € 344.394,02 

14) IVA lavori 10% € 589.914,15 

15) IVA 22% DIREZIONE LAVORI e CSE e CNPAIA € 104.862,56 

16) IVA 22% Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato € 1.760,00 

17) IVA 22% Collaudi tecnico amministrativa ed APE e CNPAIA € 32.561,52 

18) IVA 22% Allacciamenti ai pubblici servizi € 2.750,00 

19) IVA 22% Collegio Consultivo Tecnico (art. 6 DL 76/2020) e CNPAIA € 12.685,51 

20) IVA 22% Spese per pubblicità € 2.200,00 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 1.900.858,55 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 7.800.000,00 

- che con determinazione a contrattare n. 738 R.G. del 28.09.2023 è stato dato avvio 

finalizzate alla formalizzazione del contratto di lavori al fine di realizzare l’opera in oggetto; 

- che con determinazione a contrattare n. 779 R.G. del 17.10.2023 è stato dato avvio 

finalizzate alla formalizzazione del contratto di Servizi di Ingegneria e Architettura (DL, 

Misura e Contabilità e CSE) al fine di realizzare l'opera in oggetto; 

- che in data 10.10.2023 è stato perfezionato il contratto di mutuo con CDP S.p.A. 

dell’importo di € 386.400,00 Posizione N. 6219722; 

- che con determinazione n. 455 R.G. del 15.11.2023 della CUC dell’Unione dei Comuni le 

Terre del Sole la gara per l’affidamento dei lavori in oggetto è stata aggiudicata, in via 

definitiva (non efficace), al costituendo RTI tra l’IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE 

PORCINARI S.R.L. – C.F. e P. IVA 01564370672 (mandataria) e COSTRUZIONI 

STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. UNIPERSONALE – C.F. e P. IVA 

01562720670 (mandante) che ha ottenuto il punteggio di 94,810/100 ed ha offerto un 

ribasso del 5,000% sull’importo a base di gara di € 5.740.331,66 e, quindi, il prezzo netto di 

€ 5.453.315,07, oltre ad € 158.809,79 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso 



Pag. 3 

e, quindi, l’importo contrattuale di € 5.612.124,86, oltre ad € 561.212,49 per IVA al 10% e 

così per complessivi € 6.173.337,35; 

- che con determinazione n. 506 R.G. del 11.12.2023 della CUC dell’Unione dei Comuni le 

Terre del Sole la gara per l’affidamento dei Servizi di Ingegneria e Architettura inerenti i 

lavori in oggetto è stata aggiudicata, in via definitiva (non efficace), al costituendo R.T.P. tra 

la TPS INGEGNERIA S.R.L. – C.F. 00961200672 (mandataria) e EXUP SRL – C.F. 

03065390548 (mandante) che ha ottenuto il punteggio di 100/100 ed ha offerto un ribasso 

del 100,000% sull’importo a base di gara di € 63.529,16 e, quindi, il prezzo netto di € 0,00, 

oltre ad € 326.584,52 per il restante importo dell’Ipotesi di parcella, non soggetti a ribasso e, 

quindi, l’importo contrattuale di € 326.584,52, oltre ad € 13.063,38 per contributi ed € 

74.722,54 per IVA al 22% e così per complessivi € 414.370,44; 

- che con determinazione n. 893 R.G. del 23.11.2023 è stato preso atto dell’aggiudicazione 

definitiva non efficace della CUC dell’Unione dei Comuni le Terre del Sole n. 455 R.G. del 

15.11.2023 ed impegnata la somma di € 5.329.574,09 sul Cap. 8747 piano dei conti 

2.02.01.09.002 dell’annualità 2023 del bilancio previsionale 2023/2025 e la somma di € € 

282.550,77 sul Cap. 8747/1 piano dei conti 2.02.01.09.002 dell’annualità 2023 del bilancio 

previsionale 2023/2025 a favore del costituendo RTI tra l’IMPRESA COSTRUZIONI 

PUBBLICHE PORCINARI S.R.L. – C.F. e P. IVA 01564370672 (mandataria) e 

COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. UNIPERSONALE – 

C.F. e P. IVA 01562720670 (mandante) e la somma di € 532.957,41 sul Cap. 8747 piano 

dei conti 2.02.01.09.002 dell’annualità 2023 del bilancio previsionale 2023/2025 e la somma 

di € 28.255,08 sul Cap. 8747/1 piano dei conti 2.02.01.09.002 dell’annualità 2023 del 

bilancio previsionale 2023/2025 (corrispondente all'IVA) a favore dell'Erario dello Stato; 

- che con determinazione n. 964 R.G. del 12.12.2023 è stato preso atto dell’aggiudicazione 

definitiva non efficace della CUC dell’Unione dei Comuni le Terre del Sole n. 506 R.G. del 

11.12.2023 ed impegnata la somma di € 393.842,53 sul Cap. 8747 piano dei conti 

2.02.01.09.002 dell’annualità 2023 del bilancio previsionale 2023/2025 e la somma di € 

20.527,91 sul Cap. 8747/1 piano dei conti 2.02.01.09.002 dell’annualità 2023 del bilancio 

previsionale 2023/2025 a favore del costituendo RTP tra la TPS INGEGNERIA S.R.L. – 

C.F. 00961200672 (mandataria) e EXUP SRL – C.F. 03065390548 (mandante); 

- che con determinazione n. 316 R.G. del 04.07.2024 la CUC dell’Unione dei Comuni le 

Terre del Sole ha preso atto dell’efficacia della determinazione n. 455 R.G. del 15.11.2023 

della medesima di aggiudicazione definitiva della gara in favore costituendo RTI tra 

l’IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI S.R.L. – C.F. e P. IVA 

01564370672 (mandataria) e COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO 

S.R.L. UNIPERSONALE – C.F. e P. IVA 01562720670 (mandante); 

- che con determinazione n. 366 R.G. del 06.08.2024 la CUC dell’Unione dei Comuni le 

Terre del Sole ha preso atto dell’efficacia della determinazione n. 506 R.G. del 11.12.2023 

della medesima di aggiudicazione definitiva della gara in favore costituendo R.T.P. tra la 

TPS INGEGNERIA S.R.L. – C.F. 00961200672 (mandataria) e EXUP SRL – C.F. 

03065390548 (mandante); 

- che con determinazione n. 610 R.G. del 09.07.2024 è stato preso atto della determinazione 

della determinazione n. 316 R.G. del 04.07.2024 di intervenuta efficacia della precedente 

determinazione della CUC dell’Unione dei Comuni le Terre del Sole n. 455 R.G. del 

15.11.2023; 

- che con determinazione n. 730 R.G. del 27.08.2024 è stato preso atto della determinazione 

della determinazione n. 366 R.G. del 06.08.2024 di intervenuta efficacia della precedente 

determinazione della CUC dell’Unione dei Comuni le Terre del Sole n. 506 R.G. del 

11.12.2023; 

Dato atto che risulta necessario procedere all’approvazione del Q.E. rimodulato a seguito di gara; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 



Pag. 4 

D E L I B E R A 

1) di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare, come in effetti approva, il seguente Q.E. rimodulato a seguito della gara per 

l’affidamento dei lavori e della gara per l’affidamento dei Servizi di Ingegneria e 

Architettura: 

A) LAVORI 

- Importo netto lavori € 5.453.315,07 

- Oneri afferenti la sicurezza € 158.809,79  

TOTALE LAVORI € 5.612.124,86 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1) SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE (coperte con altri fondi) € 0,00 

2) DIREZIONE LAVORI e CSE € 326.584,52 

3) ART. 45 D.Lgs 36/2023 (1,6%) € 94.386,26 

4) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato € 8.000,00 

5) Collaudo tecnico amm.vo, statico, redaz. APE e Relaz Acclarante € 121.136,62 

6) Rilievi accertamenti ed indagini € 0,00 

7) Allacciamenti ai pubblici servizi € 12.500,00 

8) Attività di supporto al RuP e di verifica e validazione (compreso CNPAIA) €

 101.521,10 

9) Commissioni giudicatrici (compreso IVA e CNPAIA) € 24.000,00 

10) Oneri per Collegio Consultivo Tecnico (art. 6 DL 76/2020) € 47.193,13 

11) Contributo ANAC € 880,00 

12) Spese per pubblicità € 10.000,00 

13) Imprevisti e lavori in economia € 344.394,02 

14) IVA lavori 10% € 561.212,49 

15) IVA 22% DIREZIONE LAVORI e CSE e CNPAIA € 87.785,92 

16) IVA 22% Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato € 1.760,00 

17) IVA 22% Collaudi tecnico amministrativa ed APE e CNPAIA € 32.561,52 

18) IVA 22% Allacciamenti ai pubblici servizi € 2.750,00 

19) IVA 22% Collegio Consultivo Tecnico (art. 6 DL 76/2020) e CNPAIA € 12.685,51 

20) IVA 22% Spese per pubblicità € 2.200,00 

21) Economie di gara € 396.324,05 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 2.187.875,14 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 7.800.000,00 

3) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
AREA 2 - SERVIZI TECNICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 03/09/2024 

Il Responsabile dell'Area 2 

    (Ing. Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 03/09/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 05/09/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.20771, in data 05/09/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 05/09/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 04/09/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 05/09/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


